ç.

"7

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 30  /2024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado, Sócrates Guimarães, Presidente do Departamento

de Estradas de Rodagem, Infraestrutura Hidroviária e Aeroportuária do Acre

- DERACRE, solicitando a manutenção da Rodovia AC-40 após o Trevo de

Senador Guiomard - Entroncamento da Rodovia AC-40 e BR-317.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de fevereiro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadaiItoncruz@gmail.com

QAdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

e

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, tem por objetivo solicitar a manutenção da
Rodovia AC-40 após o Trevo de Senador Guiomard Entroncamento da
Rodovia AC-40 e BR-317. As condições precárias da Estrada AC 40,

especificamente após o trevo do Quinari, necessita de atenção e intervenção

para a resolução desse problema. Os moradores e os usuários desta via pública
têm enfrentado sérios contratempos devido ao estado deplorável em que se
encontra a estrada.

A falta de manutenção adequada tem gerado buracos, afundamentos na

pista e danos às estruturas adjacentes, tornando o tráfego extremamente
perigoso para os condutores. Além disso, as más condições da estrada dificultam

o acesso a áreas rurais vitais para a economia agrícola da região. Esse trecho

da estrada é de grande importância para o desenvolvimento e progresso local,

pois serve como principal via de transporte para diversos municípios próximos.

No entanto, a deterioração contínua da AC 40 tem afetado negativamente a
qualidade de vida da população e impactado diretamente a economia regional.

Nesse sentido, solicito, respeitosamente, que seja feita uma avaliação das

condições da Estrada AC 40 após o trevo do Quinari e que sejam providenciadas
as medidas necessárias para sua recuperação e manutenção adequadas.

Ê fundamental que sejam realizados reparos emergenciais nos trechos
mais críticos, como o preenchimento e nivelamento de buracos e a melhoria da
sinalização. Além disso, recomendo a implementação de ações de manutenção

preventiva contínua para evitar futuros danos e garantir a segurança dos usuários
desta importante via

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar
protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de fevereiro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadaiItoncruz@gmail.com

AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL